[bookmark: _GoBack]

南通市通州区人民政府办公室文件

通政办发〔2023〕21号

区政府办公室关于做好2023年度
城乡建设用地增减挂钩和耕地占补平衡
实施工作的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），区各委办局，区各直属单位：
为进一步做好补充耕地工作，拓展建设用地空间，缓解土地供需矛盾，保障全区社会经济高质量发展，现结合我区实际，就切实做好2023年度城乡建设用地增减挂钩和耕地占补平衡实施工作通知如下：
一、目标任务
2023年全区完成城乡建设用地增减挂钩5000亩、耕地占补平衡新增耕地面积3000亩（不含南通市级高标准农田建设1%任务、360亩），具体任务详见附件1。
二、项目管理
（一）项目入库要求
1. 项目区选址应在国土空间规划划定的可开垦区域内（不得位于城镇开发边界、生态保护红线范围内），并与当地镇村规划、产业发展规划等专业规划相衔接，严禁在生态保护红线、自然保护区、25度以上陡坡、河道湖区范围内等不稳定利用区域和省自然生态保护修复行为负面清单范围以及法律法规禁止的其他区域内开垦耕地；严禁将有明确土地复垦义务人的违法用地、临时用地、设施农业用地等地块立项新增耕地；有防护作用的水利堤防及护堤地不得复垦。同时，选址要充分尊重当地集体经济组织和群众意愿，在项目区公示项目建设内容，广泛征求公众意见，必要时可进行项目听证，切实保障相关权益人合法权益。
2. 增减挂钩拆旧区复垦和耕地占补平衡项目复垦地块来源的现状地类应以第三次全国国土调查为基础的最新年度国土变更调查现状为准，其中“二调”“三调”项目立项时点最新年度国土变更调查以及卫星影像均为非耕地，且经整治形成的可以长期稳定利用的新增耕地，涉及增减挂钩和耕地占补平衡项目新增耕地来源详见附件2。
3. 城乡建设用地增减挂钩项目必须有主体建（构）筑物拆除复耕，增减挂钩和耕地占补平衡且项目实施前各地块非耕地规模需达到50%以上，各镇（街道）实施前和项目实施完毕后均要与测绘同步开展精度0.2米以上地块正射影像拍摄，项目新增耕地图斑面积不得低于400平方米或者须与周边耕地连成一片且单个图斑面积不得低于200平方米，占补平衡和工矿废弃地复垦项目新增耕地图斑面积不得低于400平方米，确保符合国土变更调查上图面积要求。未达到国土变更调查耕地标准的地块，不予认定为新增耕地。
4. 根据《江苏省河道管理条例》禁止擅自围垦河道。禁止填堵、覆盖河道，禁止在堤防和护堤地垦种，禁止其他侵占河道、危害防洪安全、影响河势稳定和破坏河道水环境的活动。因建设需填堵河道及沟叉的，应按照管理权限，报本级人民政府批准，并按照等效等量原则兴建替代工程或者采取其他功能补偿措施。替代补偿工程或功能补偿措施应当按照水行政主管部门审查批准的期限、标准实施。
（二）时序进度要求
1.  入库阶段（2023年4月底前）
各镇（街道）完成地块的实地排查、论证、测绘（含0.2米正射影像图）、土壤污染评估和申报入库工作。
2.  实施阶段（2023年10月底前）
各镇（街道）原则上在完成市级入库后，开展建设用地复垦地块的拆除和耕地占补平衡项目的土地平整，完成粮棉油糖菜等农作物种植且出土出苗。
3.  验收阶段（2023年12月底前）
各镇（街道）完成耕地质量评定后，提供完毕后的0.2米正射影像图并同步组织区级初验后报市级验收。
（三）质量控制要求
各镇（街道）要加强对项目实施的质量控制，结合实际采取土地清理平整、田块归并、客土回填、改良培肥等工程措施，根据需要修建配套基础设施，切实增加耕地数量、提升耕地质量。坚决防止项目区田块不平整、地块高差大（包括后期下沉所致）、侵入体超标、灌排设施不配套、耕地质量低等现象。新增耕地拟作为水田验收的，要重点强化灌排设施配套，并及时栽种水稻等水生作物。认真落实建设占用耕地耕作层剥离再利用，落实项目污染调查，各镇（街道）要在区级实施成本中安排项目实施前后土壤污染调查专项资金。在调查过程中，由各镇（街道）分管负责同志牵头，各职能部门负责人积极配合，按照现行规范和要求配合调查单位完成地块及周边区域环境调查资料搜集工作，按照规范要求组织实施各类人员访谈工作，并在出具的符合土壤污染风险管控标准结论后予以纳入项目库；落实项目实施中客土（含河道清淤冲浆）检测，严禁使用污染土壤、建筑垃圾等进行回填土，凡使用客土的必须提前进行土壤污染监测，并形成检测报告合格后方可进场。
三、奖惩办法
（一）城乡建设用地增减挂钩
实施城乡建设用地增减挂钩项目任务数内所产生的新增建设用地指标，30%部分由镇（街道）自留使用，70%由区级统筹使用。具体资金补助标准及拨付方式为：申报项目报经市级审查入库合格后先预拨10万元/亩补助资金，完成任务经区级自验合格后，区级统筹部分再拨付10万元/亩补助资金，项目通过部级备案产生新增用地指标后，区级统筹部分再拨付10万元/亩补助资金。超任务部分由各镇（街道）留用或按照不低于30万元/亩标准区内调剂使用。对未能完成区级任务的，其缺口部分由区财政局按照30万元/亩的标准扣减其可用财力，未完成区级任务数内70%统筹指标任务的，应优先保证区级统筹指标，其不足部分先从镇（街道）自留指标中抵扣，同时，使用城乡建设用地增减挂钩建新区指标办理用地手续的，按照新增建设用地面积10万元/亩的标准纳入土地取得成本，不足部分从耕地开垦费、农重金、新增建设用地有偿使用费中列支。此外，在用地报批前须按照新增建设用地20万元/亩的标准缴纳指标调剂费用。
坚决制止耕地“非农化”，对各镇（街道）本年度发生的新增违法用地按占用耕地面积扣减其30%留用指标，留用指标不足抵扣且不能在规定时间内消除违法状态的，由区财政局按照35万元/亩扣减其可用财力。
（二）耕地占补平衡
项目按照验收合格新增耕地面积，通过验收后兑付，补助基数为5.5万元/亩，新增水田追加1.5万元/亩，超任务部分再追加0.5万元/亩。对未能完成任务的，按照4万元/亩拨付经验确认面积补助资金，其任务缺口部分区财政局按照6万元/亩标准扣减该镇（街道）可用财力。区政府对使用耕地占补平衡指标的征地批次项目按照6.5万元/亩收取耕地占补平衡指标成本，不足部分从农业土地开发资金中列支。
坚决防止耕地“非粮化”，对未纳入区级“进出平衡”方案或未消除“非粮化”状态，按占用耕地面积6万元/亩扣除区级补助资金。
四、保障措施
（一）强化组织领导。成立以区政府分管领导为组长，区政府办、纪委监委、财政局、农业农村局、水利局、行政审批局、审计局、通州生态环境局、通州自然资源和规划局等单位和部门负责同志为成员的领导小组，负责研究协调解决全区项目推进工作中的重大问题。各镇（街道）应成立相应的工作专班，具体负责项目实施推进工作。
（二）加大督查考核。区政府将城乡建设用地增减挂钩和耕地占补平衡项目实施情况纳入区级高质量发展和城建重点工作考核内容，并建立由区效能办牵头，区财政局、农业农村局、水利局、行政审批局、审计局、通州生态环境局、通州自然资源和规划局等单位和部门为成员的专项督查小组，对各镇（街道）项目实施进展情况定期组织督查，及时编发工作简报，通报工作进度。对考核督查中未能完成任务的镇（街道），除与考核结果挂钩外，对该单位主要负责同志进行约谈，停止安排新增建设用地指标（除区级以上重点项目）。对完成任务突出，且验收合格面积位于前三名的，依次予以50亩、30亩、20亩指标奖励。
（三）规范资金管理。严格项目补助资金使用管理，严禁发生挪用、套取和冒领项目资金等违法违规行为。各镇（街道）根据工作需要可按有关规定从区拨补助资金中提取一定的比例作为工作经费，主要用于项目地块实施、督查和验收过程中发生的用车、用餐费用。同时，为调动村（社区）一线工作人员的积极性，对按时保质完成任务的镇（街道），建设用地增减挂钩可按2000元/亩标准从区补助资金中提取劳动竞赛奖励经费，用于激励补贴村（社区）一线人员，具体激励补贴方案由各镇（街道）制定并执行。对未能按时保质完成区政府任务的镇（街道），不得提取发放劳动竞赛奖。
（四）健全管护体系。落实管护责任和措施，严禁擅自改变新增农用地、新增耕地用途，管护期原则上不得低于5年，对位于重点污染源、有害物质生产、贮存、利用、处置设施周边的设置重点检测点，持续检测。各镇（街道）应结合实际情况，从区补助复垦资金中明确一定比例费用，作为长期管护及新增耕地质量提升专项资金。凡因后期监管不力，改变新增耕地用途，其指标被上级核减的，按建设用地增减挂钩35万元/亩、耕地占补平衡5.5万元/亩（水田不实追加1.5万元/亩），在该镇（街道）拨付补助资金总额中扣除。

附件：1. 2023年建设用地增减挂钩和耕地占补平衡任务分解表
2. 城乡建设用地增减挂钩和耕地占补平衡新增耕地
来源地类清单

                                               南通市通州区人民政府办公室
2023年4月28日
   （此件公开发布）

附件1
	2023年建设用地增减挂钩和
耕地占补平衡任务分解表

	          单位：亩

	序号
	镇（街道）
	建设用地
增减挂钩
	耕地占补平衡
	高标准农田1%占补平衡

	1
	十总镇
	800
	500
	95

	2
	东社镇
	800
	500
	70

	3
	石港镇
	700
	400
	135

	4
	刘桥镇
	700
	400
	10

	5
	平潮镇
	550
	300

	6
	兴仁镇
	350

	200

	7
	西亭镇
	350
	200

	8
	二甲镇
	250
	200
	50

	9
	五接镇
	100
	100

	10
	金沙街道
	100
	50

	11
	先锋街道
	100
	50

	12
	兴东街道
	100
	50

	13
	川姜镇
	100
	50

	合  计
	5000
	3000
	360

备注：指标分解按各镇（街道）现状农村建设用地规模、耕地
后备资源潜力，三区三线划定的城镇开发边界综合确定。

附件2

城乡建设用地增减挂钩和
耕地占补平衡新增耕地来源地类清单

建设用地增减挂钩项目的新增耕地来源：采矿用地（0602）（0602）、农村宅基地（0702）或城镇村属性为农村居民点（203）中的商服用地（05）、工业用地（0601）、仓储用地（0604）、城镇住宅用地（0701）、教育用地（0803）、公用设施用地（0809）等地类，其中工矿废弃地复垦项目的新增耕地来源应为历史遗留的工矿废弃地以及交通、水利等基础设施废弃地。
耕地占补平衡项目的新增耕地来源：沿海滩涂（1105）、内陆滩涂（1106）、其他草地（0404）、工业用地（0601）、采矿用地（0602）、城镇住宅用地（0701）、农村宅基地（0702）、特殊用地（09）、铁路用地（1001）、轨道交通用地（1002）、公路用地（1003）、城镇村道路用地（1004）、农村道路（1006）、港口码头用地（1008）、河流水面（1101）、坑塘水面（1104）、沟渠（1107）、水工建筑用地（1109）、设施农用地（1202）且二调均为非耕地、田坎（1203）、盐碱地（1204）、沙地（1205）、裸土地（1206）等地类。

- 10 -
- 9 -

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院、
       检察院，区各人民团体；区各垂直管理部门。

南通市通州区人民政府办公室	2023年4月28日印发

image2.wmf

image1.wmf